
 

ATTO
N.  449  DEL  12/12/2017

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DEL  SERVIZIO  DI 
BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  NEI  COMUNI  DI:  BAGNOLO  IN  PIANO, 
CADELBOSCO DI SOPRA, CASTELNOVO DI SOTTO E UNIONE TERRA DI MEZZO.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

l'Unione  Terra  di  Mezzo,  ed  i  Comuni  di  Bagnolo  in  Piano,  Cadelbosco  di  Sopra  e 
Castelnovo di  Sotto  ad  essa aderenti  hanno trasmesso alla  Provincia,  in data 3 
luglio  2017,  le  determinazioni  a  contrattare  per  “servizio  di  brokeraggio 
assicurativo per gli enti predetti” , per un valore globale dell'appalto stimato in 
€. 113.487,84 stabilendo di:

• affidare il  servizio con procedura aperta,  ai  sensi  dell'art.  60 del  d.lgs 
50/2016 e aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95,  co.7  del  d.lgs  50/2016  in  quanto  il 
contratto non comporta oneri a carico dei committenti;

• chiedere alla Provincia di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell'adesione disposta con deliberazione del Consiglio dell'Unione 
n.13 dell'8/06/2015;

• suddividere l'appalto in quattro lotti: Lotto 1: Comune di Bagnolo in Piano 
durata 1/1/2018 –  31/12/2020 CIG.  7132837B4A ;  Lotto  2:  Comune di 
Cadelbosco  di  Sopra  durata  1/1/2018  –  31/12/2020  GIG  7132858C9E 
Lotto 3: Comune di Castelnovo di Sotto durata 1/1/2018 – 31/12/2020 CIG 
7138695B4 Lotto 4: Unione Terra di Mezzo durata 1/6/2018 – 31/12/2020 
CIG 713;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile della procedura di  
gara:

– fa presente che è stata ultimata la procedura aperta sopra descritta che è stata 
espletata nelle date del 1,15, settembre, 17, 24 ottobre, 21 novembre e 4 dicembre 
2017;

– trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle date sopra indicate, da cui risulta la proposta di aggiudicazione per 
l'appalto in oggetto a favore  del RTI Studio Garulli Insurance Broker srl, piazzale 
Carlo  Alberto  Dalla  Chiesa,  17  43121 Parma,  P.I.  02169980345 (mandatario)  e 
Assiteca  BSA srl,  via  Pietro  Giardini,  474/M  41124  Modena  P.I.  01841730367 
(mandante), che ha riportato il punteggio di 87,78 su 100;

– propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore 
dell’operatore economico suddetto, dando atto che il contratto non comporta oneri a 

Atto N. 449 del 12/12/2017 
pag. 2/4



carico dei committenti
– attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 

7 del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti  prescritti  tenuto 
conto  che  qualora  questi risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all’Unione Terra di Mezzo e ai Comuni facenti parte dell’Unione stessa, 
per procedere  alla stipula del contratto;

– attesta.  altresì,  che  qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause 
ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e 
si trasferirà la procedura in argomento all’Unione predetta, per le determinazioni del 
caso;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento del 
servizio  di  brokeraggio  assicurativo  nei  Comuni  di:  Bagnolo  in  Piano,  Cadelbosco  di 
Sopra, Castelnovo di Sotto, e Unione terra di Mezzo come in narrativa specificato;

di aggiudicare in via definitiva non efficace il predetto servizio all'operatore economico RTI 
Studio Garulli Insurance Broker srl, piazzale Carlo Alberto Dalla Chiesa, 17 43121 Parma, 
P.I.  02169980345  (mandatario)  e  Assiteca  BSA srl,  via  Pietro  Giardini,  474/M  41124 
Modena P.I. 01841730367 (mandante);

di dare atto che:
l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7 del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti  tenuto conto che qualora 
questi risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  all’Unione  Terra  di 
Mezzo  e  ai  Comuni  facenti  parte  dell’Unione  stessa,  per  procedere   alla  stipula  del 
contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all’Unione predetta, per le determinazioni del caso;

il responsabile della procedura di gara, ai sensi della Legge 241/90 è l'AP Servizi Generali,  
do.. Stefano Tagliavini.

Atto N. 449 del 12/12/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 449 del 12/12/2017 
pag. 4/4


